TAMISA

Aparador/Aparador/Sideboard 930 x 1600 x 360mm

Manual do Produto e Instrucdes para Montagem
Guia del Producto y Instrucciones de Montaje
Product Guide and Assembly Instructions

Dimensdes (mm) Quantidade
N.° ID | Descricao / Descripcién / Description Dimensiones (mm) | Cantidad
Dimensions (mm) Quantity
01 Base / Base / Base 1600 x 358 x 25 1
02 |Diviséria / Particion / Partition 530 x 336 x 15 1
03 Coluna inferior frontal / Columna inferior frontal / Front Lower Column 530 x 104 x 15 2
04 Travessa frontal / Barra frontal |/ Front Crossbar 1489 x 96 x 15 1
05 Coluna para dobradigas / Columna para bisagras / Column for hinges 672 x 74 x25 2
06 | Pinel fixo ripado / Panel fijo de lamas / Siatted fixed panel 384 x 128 x (12+12) 3
07 | Moldura curva / Marco curvo / Curved Frame 736 x42,5x42,5 2
08 Lateral esquerda / Panel lateral izquierdo / Left Side Pane/ 736 x 311 x 15 1
09 | Lateral direita / Panel lateral derecho / Right Side Panel 736 x 311 x 15 1
10 Tampo / Repisa superior | Top Panel 1563 x 323 x 15 1
11 Moldura superior traseira / Barra superior trasera / Rear Upper Bar 1563 x 84 x 15 1
12 Fundo / Panel trasero / Back Pane/ 1584 x 342 x 3 2
13 |Prateleira interna removivel / Repisa interna extraible / Removable Internal Shelf 774 x 260 x 15 2
14 | Porta maior esquerda / Puerta mas grande izquierda / Left Largest Door 732 x 374 x 15 1
15 | Porta maior direita / Puerta mas grande derecha / Right Largest Door 732 x 374 x15 1
16 Porta menor esquerda / Puerta mds pequena izquierda / Left Smaller Door 540 x 374 x 15 1
17 Porta menor direita / Puerta mds pequena derecha / Right Smaller Door 540 x 374 x 15 1
18 Pés de madeira Boomerang H170mm / Piés de madera H170mm / Wooden Feet H170mm - 4
19 Perfil "H" 1570mm de plastico / Perfil "H" 1570mm pldstico / Plastic "H" Profile 1570mm - 1
A Mdveis Bechara se reserva o direito de modificar desenhos e especificagdes de seus produtos sem aviso prévio.
Méveis Bechara se reserva el a modificar los disefios y las ificaci de sus pi sin previo aviso. © Moveis Bechara, Projeto 848 - Ed. 001, Mar./2024.

Moveis Bechara reserves the right to modify designs and specifications of its products without notification.



TAMISA

Aparador/Aparador/Sideboard 930 x 1600 x 360mm

Lea atentamente y considere todas las instrucciones antes y durante la montaje y guarde este guia del producto para futuras consultas. Para mover el mueble, sacar materiales y
objetos colocados en el interior o en la parte superior y repisas, reduciendo el peso y evitando dafios al producto y objetos. Pisos fuera de nivel y irregulares ponga en peligro la estabilidad y lo

angulo recto del mueble, o que puede dafiar Jos piés y causar deformacion y otros problemas en las piezas del producto. Aseglrese de la nivelacion y regularidad de la superficie en que e/
mueble serd instalado, lo que garantiza la adecuacion de funcionalidad y uso y el mantenimiento de las condiciones de garantia.

No exponga el producto a la luz solar directa y la humedad, Para la limpieza, utilice pafio seco o ligeramente humedecido. No utilice productos quimicos, abrasivos y solventes,
No utilice nunca el mueble como asiento o como soporte o un escalén para subir el propio mueble o la pared. Pesos maximos recomendados, considerando distribucién uniforme
en Ja superficie de las piezas: 10 kg en la repisa superior; 5 kg en cada repisa interna; y 10 kg en cada nicho inferior, en la base.

‘ FERRAMENTAS RECOMENDADAS / HERRAMIENTAS RECOMENDADAS | RECOMMENDED TOOLS

iIMPORTANT! Herramientas necesarias o recomendadas para la montaje no incluidas y no suministradas con el producto.

; IMPORTANTE! Ferramentas necessarias ou recomendadas para a montagem ndo inclusas e ndo fornecidas com o produto.

IMPORTANT! The required or recommended toois for assembly not included and not supplied with the product.

Chave de fenda Martelo. — Trena ou fita métrica
simples e philips. Martillo. 1\ Cinta métrica.
Atornillador Simple. | Measuring tape.

simples y philips.
Simple and philips
screwdriver.

Q

Parafusadeira com
ponteiras fenda philips.
Atornillador eléctrico
con puntas philips.
Electric screwdriver
with philips tips.

KIT DE ACESSORIOS E PARAFUSOS / KIT DE ACCESORIOS Y TORNILLOS /| ACCESSORY AND BOLTS

o4un.

Protetor Feltro Autoadesivo.
Fieltro Protector Adhesivo.
Protective Adhesive Felt.

QO 43 un.
Cavilha @6 x 30mm.
Clavija 96 x 30mm.
Dowel @6 x 30mm.

G4un.

Parafuso 5,5 x 65mm cab. tamp. phs.
Tornillo 5,5 x 65mm cab. 13mm phs.
Boit 5.5 x 65mm head 13mm phs.

04un.

Tampa plastica 13mm.
Capa de pidstico 13mm,
Plastic Cover 13mm.

e 17 un.

Parafuso 5,0x50mm cab. chata phs.
Tornillo 5,0x50mm cab. plana phs.
Bolt 5.0x50mm flat head phs.

G 2 un.

Parafuso 3,5 x 45mm cab. chata phs.
Tornillo 3,5 x 45mm cab. plana phs.
Bolt 3.5 x 45mm flat head phs.

@ 16 un.

Parafuso Minifix simples.
Tornillo Minifix simples.
Simple Minifix Bolt.

y—)))

0 16 un.

Tambor Minifix @12mm.
Tuerca Minifix @12mm.
Minifix Drum @12mm.

»)n)))»)»)»)»)»)')»)))v)»)»)»)»)»

06un.

Tapa-furo adesivo.
Capa adhesiva.
Adhesive Cover.

Jungdo/Chapa de aco ¢/ 4 furos.
Placa metalica cuadrada.
Metal Plate with 4 holes.

|
o 2 un.

0 20 un.

Parafuso 3,5 x 12mm
cab. flangeada phs.

o 34 un.

Prego 10 x 10.
Clavo 10 x 10.

®8un.

Dobradiga Slow
@35mm Alta.

m 48 un.

Parafuso 4,0 x 14mm
cab. chata phs.

QSun.

Suporte-pino @6 x 8mm.
Soporte @6 x 8mm.

Tornillo 3,5x12mm phs. Nail 10 x 10. Bisagra Slow &b’ ' Tornillo 4,0 x 14mm phs. Support @6 x 8mm.
Bolt 3.5 x 12mm phs. 235mm Alta. 0 .' Bolt 4.0 x 14mm phs.
High Hinge S
D)))))))v ‘ ‘ = ‘ ‘ @35mm Slow. ))))))’))’ ‘ ‘ ‘
IMPORTANTE!
Verificar as medidas dos parafusos na escala ao lado ou com uma trena antes de aplica-los nas pegas. ‘HH‘HH‘HH‘HH“Hw‘H“‘H‘HH‘HH‘HH‘HH“H“HH‘HH
IIMPORTANTE!
A \'/er/ﬁcar las medidas de los tornillos en la escala o con una cinta métrica antes de aplicarlos en las partes. 0 10 20 30 40 50 60 0
IMPORTANT!

Check the measures of the boits on the scale or with a measuring tape before applying them in parts.

mm




TAMISA

Aparador/Aparador/Sideboard 930 x 1600 x 360mm

PASSO 1/ PASO 1/ STEP 1

PREPARAGCAO DA BASE (01) COM 0OS

PES DE MADEIRA (18):

* Aplicar os feltros protetores (A) na
extremidade inferior dos pés (18).

o Fixar os pés (18) sob a Base (01)
com cavilhas (B) e parafusos (C).

e Aplicar as tampas plasticas (D)
sobre os parafusos (C).

PREPARACION DE LA BASE (01)
CON LOS PIES DE MADERA (18):
e Aplicar fieltros protectores (A)
en el extremo inferior de los
piés (18).
e Fijar los piés (18) debajo de
en la Base (01) con clavijas (B)
y tornillos (C).
® Aplicar las capas de plastico (D)
en la cabeza de los dos tornillos (C).

PREPARING THE BASE (01) WITH THE

WOODEN FEET (17):

* Apply protective felts (A) under the feet (18).

* Fix the feet (18) under the Base (01) with
the dowels (B) and the bolts (C).

* Apply the plastic cover (D) on the bolits (C). A

PASSO 2/ PASO 2/ STEP 2

 Fixar a Diviséria (02) e as Colunas
inferiores frontais (03) na Base (01)
com cavilhas (B) e com parafusos
5,0 x 50mm (E). =
Fijar la Particién (02) y las
Columnas inferiores (03) en
la Base (01) con clavijas (B)
y tornillos 5,0 x 50mm (E).
Fix the Partition (02) and the
Front Lower Columns (03) on
the Base (01) with dowels (B)
and bolts 5.0 x 50mm (E).

Fixar a Travessa frontal (04)
sobre a Divisoria (02) e as
Colunas inferiores frontais (03)
com cavilhas (B) e parafusos
5,0 x 50mm (E).

Fijar la Barra frontal (04)
en la Particién (02) y en las
Columnas inferiores (03)
con clavijas (B) y tornillos
5,0 x 50mm (E).

Fix the Front Crossbar (04)

on the Partition (02) and on
the Front Lower Columns (03)
with the dowels (B) and

the bolts 5.0 x 50mm (E).

3

Encaixar as Colunas (05) na
Base (01) com cavilhas (B)

e fixa-las nas extremidades

da Travessa frontal (04)
aplicando os parafusos

3,5 x 45mm (F).

Encajar las Colunas (05) a
la Base (01) con clavijas (B)
y fijarlas a los extremos de
la Barra frontal (04) aplicando
los tornillos 3,5 x 45mm (F).
Fit the Columns (05) on the
Base (01) with the dowels (B)
and fix them to the ends of the
Front Crossbar (04) applying
the bolts 3.5 x 45mm (F).




TAMISA

Aparador/Aparador/Sideboard 930 x 1600 x 360mm

| PASSO 3/ PASO 3/ STEP 3 |

PREPARACAO DAS LATERAIS (08) E (09) COM AS MOLDURAS CURVAS (07):
* Fixar as Molduras curvas (07) na borda frontal das Laterais esquerda (08) G
e direita (09) com dispositivos Minifix (G+H), conforme DETALHE 1. -

Jo

PREPARACION DE LOS PANELES LATERALES (08) Y (09) CON LOS

MARCOS CURVOS (07):

o Fijar los Marcos curvos (07) en los bordes frontales de los Paneles P °
laterales izquierdo (08) y derecho (09) con los dispositivos Minifix
(G+H), como en el DETALLE 1. ] [

PREPARING THE SIDE PANELS (08) AND (09) WITH THE CURVED FRAMES (07):
* Fix the Curved Frames (07) in the front edge of the Side Paneis (08) and (09) L >
with the Minifix hardware (G+H), as shown in the DETAIL 1.

&G)
Jo

‘ PASSO 4/ PASO 4/ STEP 4 ‘

» Fixar a Lateral esquerda (08) e a Lateral direita (09) no Tampo (10)
com cavilhas (B) e dispositivos Minifix (G+H), conforme o detalhe 2.
Fijar Paneles laterales izquierdo (08) y derecho (09) en
la Repisa superior (10) con clavijas (B) y dispositivos
Minifix (G+H), como en el DETALLE 2.

Fix the Left Side Panel (08) and the Right Side Panel (09)
to the Top Panel (10) with dowels (B) and Minifix cam
Jock hardware (G+H), as shown in the DETAIL 2.




TAMISA

Aparador/Aparador/Sideboard 930 x 1600 x 360mm

PASSO 5/ PASO 5/ STEP 5

 Fixar os Painéis ripados (06) sobre a Travessa frontal (04) com cavilhas (B) e com parafusos 5,0 x 50mm (E).
Fijar los Paneles de lamas (06) en la Barra frontal (04) con clavijas (B) y con tornillos 5,0 x 50mm (E).
Fix the Slatted Panels (06) on the Front Bar (04) with dowels (B) and with the boits 5.0 x 50mm (E).

e Aplicar cavilhas (B) nos furos indicados na borda superior das Colunas (05) e
dos Painéis ripados (06) e na borda inferior das Laterais (08) e (09).
Inserir clavijas (B) en los orificios indicados en el borde superior
de las Columnas (05) e de los Paneles de lamas (06) y en el

3

3

3

borde inferior de los Paneles laterales (08) y (09).
Insert dowels (B) into the indicated holes in
the upper edge of the Columns (05) and of

the Slatted Panels (06) and in the

lower edge of the Side Panels (08) and (09).

Aplicar parafusos Minifix (G) na Base (01).
Aplicar tornillos Minifix (G) en la Base (01).
Apply the Minifix boits (G) on the Base (01).

Encaixar o Tampo (10) nas cavilhas (B) sobre
as Colunas (05) e os Paineis ripados (06) e as
Laterais (08) e (09) nos parafusos Minifix (G)
sobre a Base (01).

Encajar la Repisa superior (10) en las
clavijas (B) arriba de las Columnas (05)
y de los Paneles de lamas (06) y los
Paneles laterales (08) y (09) en los @_4
tornillos Minifix (G) en la Base (01).

Fit the Top Panel (10) in the dowels (B) on
the Columns (05) and on the Slatted Panels
(06) and the Side Panels (08) and (09) in
the Minifix boits (G) on the Base (01).

Fixar as Laterais (08) e (09) na Base (01)
aplicando os tambores Minifix (H) para prendé-
-los nos parafusos Minifix (G).

Depois, aplicar os tapa-furos adesivos (I).

Fijar los Paneles laterales (08) y (09) a

la Base (01) aplicando tuercas Minifix (H)
para fijarlos a os tornillos Minifix (G).
Después, aplicar las capas adhesivas (I).

Fix the Side Panels (08) and (09) to the Base (01)
applying the Minifix drums (H) to secure them to the
Minifix boits (G). Then, apply the adhesive covers (I).

PASSO 6/ PASO 6/ STEP 6

Fixar a Moldura traseira (11)
atras do Tampo (10) com os

quatro parafusos 5,0 x 50mm
(E) indicados no desenho. *
Fijar la Barra trasera (11) S

detrds de la Repisa E

superior (10) con los

tornillos 5,0 x 50mm (E)

indicados en el deseiio. Borda traseira.
Borde posterior.

Fix the Rear Upper Bar (11) Rear edge.
behind the Top Panel (10)
with the four indicated @
bolts 5.0 x 50mm (E).

Aplicar os suportes-pinos (O)
nos furos na Divisoria (02) e
nas Laterais (08) e (09) e
instalar sobre eles as
Prateleiras removiveis (13).
Aplicar los soportes (0)

en los orificios en la
Particién (02) y en los
Paneles laterales (08) y
(09) y instalar las Repisas
extraibles (13) en ellos.
Apply the plastic supports (O)
into the holes in the Partition
(02) and in the Side Panels (08)
and (09) and install on them
the Removable Shelves (13).

i
I




TAMISA

Aparador/Aparador/Sideboard 930 x 1600 x 360mm

PASSO 7/ PASO 7/ STEP 7

e Encaixar o perfil "H" (19) entre os Fundos (12) e

fixa-los atrds do armario aplicando pregos (L) e
parafusos (K) nas posigdes indicadas no desenho.
nas posigdes indicadas.
Encajar el perfil "H" (19) entre los Paneles
trasero (12) y fajarlos detras del armario c
aplicando los clavos (L) y los tornillos (K)
en las posiciones indicadas.
Fit the plastic "H" profile (19) between the Back
Panels (12) and fix them behind the cabinet applying
nails (L) and bolts (K) in the indicated positions.
* Fixar as extremidades da Moldura superior traseira (11) nas Laterais

(08) e (09) com as jungbes/chapas de ago (J) e parafusos 3,5 x 12mm (K).
Fijar los extremos de la Barra superior trasera (11) en los Paneles laterales (08)

y (09) con las placas metalicas (J) y tornillos 3,5x12mm (K).

Fix the ends of the Rear Upper Bar (11) to the Side Panels (08) and (09) with the metal plates (J) and bolts 3.5 x 12mm (K).

PASSO 8/ PASO 8/ STEP 8

INSTALACAO DAS PORTAS:

* Fixar as dobradigas (M) nas Portas (14), (15), (16) e (17) com parafusos (N).
« Instalar as Portas fixando os calgos das dobradicas (M) na Divisoria (02) e nas Colunas (05) { rornilies de facion v do rooutusion

com parafusos (N), usando as marcagdes existentes referéncia para o correto posicionamento. i Fixer and Adjustment boits.
—
\
\
\
\
\\
\\

As dobradigas incluem mais dois parafusos, indicados no DETALHE 4.

Utilize estes parafusos de fixacdo e de ajuste para fixar e alinhar as portas.

INSTALACION DE LAS PUERTAS:

e Fijar las bisagras (M) en las Puertas (14), (15), (16) y (17) con tornillos (N).

e Instalar las Puertas fijando las cuifas de las bisagras (M) en la Particion (02) e en las
Columnas (05) con tornillos (N), usando las marcas existentes como referencia para
correcto posicionamiento. Las bisagras incluyen dos tornillos mas, como se mestra en N
el DETALLE 4. Utilice estos tornillos de fijacién y regulacién para fijar y alinear las puertas. ™ -

INSTALLING THE DOORS:

{ Parafusos de fixagéo e de ajuste.

® Fix the hinges (M) in the Doors (14), (15), (16) and (17) with the boits 4.0 x 14mm (N).

« Install the Doors fixing the hinge connectors (M) on the Partition (02) and on the Columns (05) with bolits (N),
taking the markings as reference for the correct positioning. The hinges and connectors includes two more boits,
shown in the DETAIL 4. Use these fixer and adjustment bolts to tighten, adjust and align the doors.




